1

QUYẾT ĐỊNH

V/v ban hành Thể lệ Hội thi tìm kiếm sáng kiến, giải pháp,

mô hình truyền thông hiệu quả thay đổi “nếp nghĩ, cách làm” năm 2024

BAN TỔ CHỨC HỘI THI

- Căn cứ Kế hoạch số 131/KH-BTV, ngày 31/01/2024 của Ban Thường vụ Hội

LHPN tỉnh về tổ chức Hội thi tìm kiếm sáng kiến, giải pháp, mô hình truyền thông

hiệu quả thay đổi “nếp nghĩ, cách làm” năm 2024 (Dự án 8);

- Căn cứ Quyết định số 223/QĐ-BTV, ngày 02/02/2024 của Ban Thường vụ Hội

LHPN tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức Hội thi tìm kiếm sáng kiến, giải pháp, mô

hình truyền thông hiệu quả thay đổi “nếp nghĩ, cách làm” năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Quyết định ban hành Thể lệ Hội thi tìm kiếm sáng kiến, giải pháp, mô

hình truyền thông hiệu quả thay đổi “nếp nghĩ, cách làm” năm 2024 gọi tắt là Hội thi

tìm kiếm sáng kiến, giải pháp mô hình truyền thông hiệu quả (có Thể lệ kèm theo).

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Các thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Hội LHPN

07 huyện, cá nhân có liên quan đến Hội thi căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Lưu: PT, KT, VT.

TM. BAN TỔ CHỨC HỘI THI

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH HỘI LHPN TỈNH

H’Vi ÊBan

HỘI LHPN TỈNH ĐẮK NÔNG
BTC HỘI THI TKSK, GIẢI PHÁP MÔ

HÌNH TRUYỀN THÔNG HIỆU QUẢ

             Số:

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày        tháng       năm 2024

2

THỂ LỆ

Hội thi tìm kiếm sáng kiến, giải pháp, mô hình

truyền thông hiệu quả thay đổi “nếp nghĩ, cách làm” năm 2024

(Kèm theo Quyết định số......../QĐ-BTCHT, ngày ...../....../2024 của BTC Hội thi)

I. QUY ĐỊNH CHUNG

1. Phạm vi áp dụng

Áp dụng tại Hội thi tìm kiếm sáng kiến, giải pháp, mô hình truyền thông hiệu

quả thay đổi “nếp nghĩ, cách làm” năm 2024.

2. Đối tượng tham gia

Các huyện triển khai thực hiện Dự án 8 lựa chọn 01 Đội gồm 07 thành viên

trong đó: 01 Chủ tịch Hội LHPN cơ sở và 06 thành viên Tổ truyền thông cộng đồng,

Địa chỉ tin cậy cộng đồng..., mỗi Đội có ít nhất 02 nam giới tham gia.

3. Một số quy định khác

- Hội LHPN các huyện có Đội tham gia dự thi cử 01 đồng chí Lãnh đạo làm

Trưởng đoàn. Các Đội tham gia dự thi có mặt đúng giờ tại địa điểm thi.

- Trang phục biểu diễn đảm bảo thuần phong, mỹ tục.

- Lập danh sách tiết mục dự thi phần Chào hỏi, phần Tiểu phẩm và file nhạc

(nếu có) gửi về Ban Phong trào Hội LHPN tỉnh, email:

banphongtraotinhhoi@gmail.com trước ngày 26/02/2024 để tổng hợp.

II. THỂ THỨC THI

Hội thi gồm 03 phần thi: Chào hỏi; Xử lý tình huống và phần thi Tiểu phẩm

truyền thông. Tổng điểm tối đa 3 phần thi là 100 điểm.

1. Phần thi Chào hỏi

- Các Đội sẽ giới thiệu về thành phần Đội thi của mình, đặc trưng riêng của

địa phương gắn với việc triển khai các nội dung thuộc Dự án 8.

- Thời gian thi không quá 05 phút/Đội. Nếu quá thời gian bị trừ điểm: quá 01

phút trừ 0,5 điểm; quá 02 phút trở đi trừ 01 điểm.

- Điểm cho phần Chào hỏi: 30 điểm, trong đó:

+ Nội dung đầy đủ: 20 điểm.

+ Trang phục, đạo cụ, diễn xuất: 10 điểm.

2. Phần thi Xử lý tình huống

- Mỗi Đội thi lựa chọn 03 thành viên tham gia phần thi này; Mỗi đội sẽ bốc

thăm và xử lý 01 tình huống do Ban tổ chức đưa ra với nội dung liên quan đến bình

đẳng giới. Câu trả lời đầy đủ các nội dung (Nhận định tình huống đó đúng hay sai;

căn cứ pháp lý; phân tích, kết luận tình huống; khuyến khích các Đội có liên hệ thực

tiễn phù hợp với tình huống đưa ra).

3

- Thời gian chuẩn bị và trả lời không quá 05 phút/Đội. Nếu quá thời gian bị

trừ điểm: quá 01 phút trừ 0,5 điểm; quá 02 phút trở đi trừ 01 điểm.

 - Điểm phần Xử lý tình huống: 20 điểm.

3. Phần thi Tiểu phẩm truyền thông

- Mỗi Đội sẽ biểu diễn 01 tiểu phẩm truyền thông dưới hình thức sân khấu

hóa có nội dung liên quan đến định kiến và khuôn mẫu giới trong gia đình và cộng

đồng; Một số vấn đề cấp thiết có tác động đến sự phát triển của phụ nữ và trẻ em

dân tộc thiểu số.

Nội dung tiểu phẩm phải đưa ra được các thông điệp truyền thông liên quan

đến chủ đề của Tiểu phẩm dự thi nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao

kiến thức, kỹ năng cho cán bộ, hội viên phụ nữ và nhân dân góp phần xóa bỏ các

định kiến giới, khuôn mẫu giới trong gia đình và cộng đồng, những tập tục văn hóa

có hại và giải quyết một số vấn đề xã hội cấp thiết cho phụ nữ và trẻ em vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Thời gian thi không quá 10 phút/Đội. Nếu quá thời gian bị trừ điểm: quá 01

phút trừ 0,5 điểm; quá 02 phút trở đi trừ 01 điểm.

- Điểm phần thi Tiểu phẩm truyền thông: 50 điểm, trong đó:

+ Đúng nội dung truyền thông: 20 điểm.

+ Phong cách diễn xuất, trang phục phù hợp: 15 điểm.

+ Có tính sáng tạo và đưa ra được thông điệp truyền thông: 15 điểm.

III. CÁCH CHẤM ĐIỂM

- Thành viên Ban Giám khảo chấm điểm trực tiếp, độc lập trên phiếu chấm điểm.

- Kết quả điểm thi mỗi vòng thi của các Đội là điểm trung bình cộng số điểm

của các thành viên Ban Giám khảo, trừ điểm quá giờ của mỗi đội (nếu có) do Tổ

Thư ký theo dõi.

- Kết quả cuối cùng của các Đội là tổng điểm của 03 vòng thi sẽ được xếp thứ

tự từ cao xuống thấp. Trường hợp các Đội có số điểm bằng nhau sẽ tham dự phần

thi phụ do Ban Giám khảo đưa ra. Đội nào có tín hiệu nhanh nhất sẽ được quyền trả

lời trước. Kết quả cao hơn sẽ thuộc về đội có câu trả lời đúng.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- 01 giải nhất: trị giá 8.000.000đ/giải (tám triệu đồng);

- 01 giải nhì: trị giá 5.000.000đ/giải (năm triệu đồng);

- 02 giải ba: trị giá 3.000.000đ/giải (ba triệu đồng);

- 03 giải khuyến khích: trị giá 2.000.000đ/giải (hai triệu đồng);

- 03 giải phụ: trị giá 500.000đ/giải (năm trăm ngàn đồng) gồm:

+ Phần thi Chào hỏi hay nhất;

+ Phần thi Xử lý tình huống hay nhất;

+ Phần thi Tiểu phẩm hay nhất.

4

V. QUY ĐỊNH ĐỐI VỚI CÁC THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Ban Tổ chức Hội thi

Xây dựng Kế hoạch, chương trình, nội dung, Thể lệ Hội thi và tổ chức Hội

thi đạt kết quả cao.

2. Ban Giám khảo: Chấm điểm, đánh giá kết quả thi chính xác, khách quan.

3. Tổ Thư ký:

- Theo dõi, cập nhật, tổng hợp phần chẩm điểm của Ban Giám khảo dành cho

các Đội thi đảm bảo đầy đủ, chính xác.

- Theo dõi thời gian thi của các Đội.

- Lưu kết quả, tài liệu, phiếu chấm điểm đầy đủ, bàn giao cho Ban Tổ chức

khi kết thúc Hội thi.

4. Các thành viên và Đội dự thi: Chấp hành nghiêm túc kế hoạch và Thể lệ

Hội thi.

VI. ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Trong quá trình tổ chức Hội thi, nếu có vướng mắc, Trưởng đoàn phản ánh

bằng văn bản cho Ban Tổ chức Hội thi để kịp thời giải quyết. Căn cứ vào thực tế

nếu có bổ sung, sửa đổi Thể lệ sẽ do Ban Tổ chức Hội thi quyết định và thông báo

bằng văn bản tới các đơn vị./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-05T14:20:13+0700
	Tỉnh Đắk Nông - Đăk Nông
	H’Vi Êban<vih.hpn@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-05T14:57:54+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Hội Liên hiệp phụ nữ<hlhpn@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-05T14:58:00+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Hội Liên hiệp phụ nữ<hlhpn@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-05T14:58:05+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Hội Liên hiệp phụ nữ<hlhpn@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-05T14:58:09+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Hội Liên hiệp phụ nữ<hlhpn@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!